SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 15 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2013 CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIA

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2013, realizada no dia 19 de

julho de 2013, às 10h e 30min, na Universidade

Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e treze, às dez horas e trinta minutos, na sala 1

de reuniões (401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o 2

Conselho de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, 3

convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/CBS/13, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Magno 5

Silva Santos, Angela Patricia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Beatriz Garcia Mendes 6

Borba, Dilma Budziak, Erik Amazonas de Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, Glória 7

Regina Botelho, João Batista Tolentino Júnior, Juliano Gil Nunes Wendt, Lírio Luiz Dal 8

Vesco, Marcos Henrique Barreta, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Nei Kavaguichi 9

Leite, Neusa Steiner, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sonia Purin, Zilma Isabel Peixer. 10

STAs Gisele Lima Luiz, Helder Ricardo Marchini, Kauê Tortato Alves, Mariana Neis 11

Machado Salvador, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. Discentes Gustavo Martini Mafra. 12

Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess e Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer. A 13

ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Presidente 14

Julian Borba cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 15

apreciação à ordem do dia, que ficou da seguinte forma: I – Informes: II - Pauta: 1. 16

Apreciação da 14ª ata da reunião do conselho de unidade de 2013; 2. Apreciação relatório 17

final concurso referente edital 008/DDP; 3. Espaço físico e salas de professores; 4.Comissão 18

definir plano de ocupação Campus sede; 5. Processo de remoção 23080.060224/2012-75; 19

6.Apreciação recurso; 7.Preenchimento lista de frequência. I – Informes: a) A Direção do 20

Campus foi comunicada da impossibilidade jurídica de fazer a reversão do terreno do IBAMA 21

e, portanto passou a documentação, bem como a competência, para o Gabinete da Reitoria; b) 22

Proplan liberou recursos para os últimos pedidos de empenho; c) Foi apresentado o STAE 23

Gustavo Sampaio Lima com o cargo de administrador. O servidor informou sobre o termo de 24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

referencia dos auxiliares rurais e que para o próximo semestre o Campus deve receber os 25

auxiliares rurais e tratorista. II - Pauta: 1. Apreciação da 14ª ata da reunião do conselho de 26

unidade de 2013: Ata encaminhada anteriormente por e-mail e aprovada por unanimidade; 2. 27

Apreciação relatório final concurso referente edital 008/DDP: Área/Subárea de 28

Conhecimento: Zoologia, processo no 23080.061875/2012-82 o presidente da banca, 29

professor Juliano Gil Nunes Wendt informou que dos trinta e três inscritos, compareceram 30

catorze e aprovou-se um candidato com a inscrição 37440014 e média 7,59. Relatório 31

aprovado por unanimidade; 3. Espaço físico e salas de professores: O Campus está com 32

problemas de espaço para alocar os professores que estarão chegando e para tanto serão 33

efetuadas mudanças na sala da direção. Também serão alocados professores na sala onde era 34

dos professores temporários, sendo que esses irão para uma sala na biblioteca, tanto os 35

professores do terceiro andar como os do quarto; 4.Comissão definir plano de ocupação 36

Campus sede: após reunião com DPAE e PROPLAN foi definido a criação de uma comissão 37

para analisar proposta apresentada para plano de ocupação do Campus Curitibanos sede. A 38

comissão aprovada por unanimidade foi: Alexandre Siminski, Gustavo Martini Mafra, Jonatas 39

Thiago Piva, Nei Kavaguichi Leite e Patrícia Freitas Schemes Assumpção; 5. Processo de 40

remoção 23080.060224/2012-75: refere-se ao processo de remoção da professora Beatriz 41

Garcia Mendes Borba, que explanou os motivos pelos quais solicitou a remoção, sendo 42

aprovada pelo departamento de análises clínicas para auxílio no Projeto Político Pedagógico 43

do curso de Licenciatura em Química para o Campus do Médio Vale. A professora Sonia 44

Corina Hess fez a leitura do parecer do Colegiado de Ciências Rurais o qual defere a remoção 45

da referida professora. O Conselho de Unidade votou por unanimidade em manter o parecer 46

do Colegiado de Ciências Rurais deferindo a remoção da referida professora; 6.Apreciação 47

recurso: Processo 23080.032550/2013-73, protocolado pela candidata Cibele Longo do 48

concurso de área de conhecimento Zootecnia/Postagem. Após a leitura do parecer da 49

presidente da banca professora Neusa Steiner que indefere o recurso da candidata, o Conselho 50

de Unidade por votação unanime mantém a decisão; 7.Preenchimento lista de frequência: A 51

Diretora Acadêmica sugeriu que se entregue apenas planilha com faltas consolidadas e não 52

todas lançadas. O STAE Kauê Tortato Alves informou que é uma determinação da 53

PROGRAD a entrega desse documento. Aprovou-se por maioria, voto contrário do STAE 54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

Kauê Tortato Alves, que seria encaminhado uma solicitação à PROGRAD e SETIC para 55

mudança dos sistemas. Em seguida o Presidente Julian Borba agradeceu a presença de todos e 56

deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 57

Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 58

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos 23 de 59

julho de 2013. 60

 61

Adriana Terumi Itako,  62

Adriano Tony Ramos,  63

Alexandre Magno Silva Santos,  64

Angela Patricia Medeiros Veiga,  65

Antonio Lunardi Neto,  66

Beatriz Garcia Mendes Borba,  67

Dilma Budziak,  68

Erik Amazonas de Almeida,  69

Francielli Cordeiro Zimermann,  70

Glória Regina Botelho,  71

João Batista Tolentino Júnior,  72

Juliano Gil Nunes Wendt,  73

Lírio Luiz Dal Vesco,  74

Marcos Henrique Barreta,  75

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  76

Nei Kavaguichi Leite,  77

Neusa Steiner,  78

Rosane Maria Guimarães da Silva,  79

Sonia Purin,  80

Zilma Isabel Peixer.  81

Helder Ricardo Marchini,  82

Kauê Tortato Alves,  83

Mariana Neis Machado Salvador,  84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

4

Patrícia Freitas Schemes Assumpção.  85

Gustavo Martini Mafra 86

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 87

Diretora Acadêmica: Sonia Corina Hess, 88

Presidente: Julian Borba, 89

Secretariada: Gisele Lima Luiz. 90